
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

_____________________________________________________________________________ 

 

   

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

 

OGGETTO:  O.C.S.R. n. 37/2017 e 109/2020 – COMUNE DI CIVITELLA DEL TRONTO (TE) - Liquidazione 
anticipazione 20% spese di progettazione per l’intervento di “Miglioramento sismico della 
sede municipale e dell’ex mini hotel”.  

 PUB.04.01 
 

IL DIRETTORE 
 

In relazione al progetto presentato dal Comune di Civitella del Tronto (TE) e sinteticamente esposto qui di 

seguito:  

 

ORD. RIFERIMENTO 37/2017 e ss.mm.ii 

DENOMINAZIONE: Miglioramento sismico sede municipale ed ex mini hotel 

INDIRIZZO: Corso Mazzini n. 34 – Civitella del Tronto (TE) 

ID. CATASTALI: Foglio 49   part. 109 

ID Ord. 109/2020 ID 23 

SOGGETTO ATTUATORE: Comune di Civitella del Tronto (TE)           C.F./P. IVA: 00467160677 

RUP: Geom. Fabrizio Verticelli   Pec: tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it 

CUP B79C18000100001 

CIG 8115347433 

 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 

ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 

Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 

2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 

17 ottobre 2016, n. 189; 

 

 

Decreto n. 2453 del 23-12-2021



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

_____________________________________________________________________________ 

 

   

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

CONSIDERATO CHE:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 

per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 

l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 

del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

 
VISTO il Decreto n. 9/2019/ SISMA del 09.09.2019 del Presidente della Regione / Vice Commissario concernente la 
nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei 
contributi della ricostruzione; 

 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n. 189 è stata prorogata al 31/12/2021 dall’art. 57 comma 1 D.L. n. 104 del 14/08/2020 
convertito nei modi di legge; 
 

RICHIAMATE: 

 l’O.C.S.R. n. 37/2017 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Approvazione del primo programma degli 
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 
2016”; 

 la Determinazione n. 4 del 18/09/2017 di ripartizione dei fondi di cui all’Allegato n. 1 dell’ordinanza 
del Commissario Straordinario n. 37 dell’8 settembre 2017 con il quale, tra l’altro, è stato stabilito il 
finanziamento ammissibile, al soggetto attuatore Comune di Civitella del Tronto, per l’intervento di 
miglioramento sismico della sede municipale e mini hotel - Comune di Civitella del Tronto (TE) pari 
ad € 3.697.200,00; 

 l’O.C.S.R. n. 109 del 21/11/2020 avente ad oggetto: “Approvazione elenco unico dei programmi delle 
opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e 
accelerazione della ricostruzione pubblica” ed in particolare nell’allegato 1 – elenco degli interventi, 
con identificativo n. 23 è individuato l’intervento della sede municipale ed ex mini hotel, sita in 
Civitella del Tronto (TE), per un importo programmato di € 3.697.200,00; 

 
VISTA l’Istruttoria Tecnica (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, sottoscritta dal 
Funzionario Istruttore Arch. Cristian Damiani, dal Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione Pubblica e Vigilanza 
Dott. Federica Leonardis e dal Dirigente dell’Ufficio Ricostruzione Pubblica e Vigilanza Dott. Piergiorgio 
Tittarelli, con la quale, a seguito di verifica tecnico-amministrativa della documentazione inviata dal 
beneficiario nel rispetto dell’ O.C.S.R. n. 37/2017, si esprime parere favorevole alla liquidazione 
dell’anticipazione del 20% per spese di progettazione per intervento di “Miglioramento sismico della sede 
municipale e dell’ex mini hotel”, sita in Civitella del Tronto (TE), per un importo di € 25.757,60 oltre oneri 
previdenziali ed Iva di legge (se dovuta), per un importo totale di € 32.681,24;  



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

_____________________________________________________________________________ 

 

   

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

VISTA l’Istruttoria Contabile dell’Ufficio Economico Finanziario (Allegato B), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, con la quale si propone la liquidazione della somma di € 32.681,24, a favore del soggetto 
attuatore Comune di Civitella del Tronto (TE) quale liquidazione anticipazione del 20% per spese di 
progettazione; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla liquidazione dell’importo di € 32.681,24 a favore del soggetto 
attuatore Comune di Civitella del Tronto (TE) quale liquidazione anticipazione del 20% per spese di 
progettazione;  
 
PRECISATO che le verifiche svolte in sede di istruttoria non sollevano il soggetto attuatore dalla pena ed 
esclusiva responsabilità di atti propri; 
 
VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 
 
Ciò premesso; 
 

 

DECRETA 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
- di liquidare ai sensi dell’O.C.S.R. n. 37 dell’08/09/2017 l’importo di € 32.681,24, a favore del soggetto 

attuatore Comune di Civitella del Tronto (TE) quale liquidazione anticipazione del 20% per spese di 

progettazione dell’intervento di “Miglioramento sismico della sede municipale e dell’ex mini hotel” del 

Comune di Civitella del Tronto (TE); 

- di dare atto che l’ammontare del contributo di € 32.681,24, trova copertura con i fondi accreditati sulla 

contabilità speciale n. 6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189/2016”, aperta presso la 

Banca D’Italia sede di L’Aquila; 

 

- di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a trasferire la somma di € 32.681,24 in favore del 

Comune di Civitella del Tronto (TE) quale soggetto attuatore della realizzazione del progetto di che 

trattasi; 

 
- far constare che, in attuazione del comma 6, art. 2 della O.C.S.R n. 37/2017 il soggetto attuatore 

provvede a rendicontare all’USR i pagamenti effettuati mediante risorse trasferite, trasmettendo entro 

7 giorni dall’effettuazione del pagamento, tutta la documentazione ad esso relativa; 

 

- far constare che il tecnico incaricato, cui il presente provvedimento è trasmesso tramite PEC, è tenuto a 

fornire aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale 

soggetto beneficiario del contributo; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

_____________________________________________________________________________ 

 

   

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

  
- di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 

2016 per l’Abruzzo. 

   
 

 

  

 
 
 
 
 

L’Estensore 

(Dott. Massimo Di Cesare) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 

3 D.Lgs 39/1993 

 

Il Responsabile 
dell’Ufficio Economico e Finanziario, 

Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 

D.Lgs 39/1993 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 

6130940001994000) 


